[E açò és aquella escala de contemplació de què es intitulat lo present libre]. Mas no han ops aquesta escala los ciutadans del cel, sinó nosaltres, [miserables] exellats. E com que ha mester escala aquell qui posseeix ja la cadira? Perquè io, ab tots los altres qui són en aquesta vall de làgremes, pusch cridar ab

¹ Ps. 139, 8: *Domine, Domine, virtus salutis meae...*

² Job 1,6. Són, originalment, paraules del dimoni.

³ El text sembla fer-se ressò d'Eccle. 1, 5: *Lustrans universa in circuitu pergit spiritus, etc.*

sum elementa, cum omnibus que in eis sunt, singulorum contemplans naturas, dispocationem, cursum et ordinem. Et quamquam in universis et singulis omnipotentie, sapientie et bonitatis tue vestigia michi magnifice replaneant, non satiatus ortans intus intueor horum omnium visu, nec auris impletur auditu,⁴ quousdam ad te, Deum et dominum meum, invenitur, perfungens totus in memetipso deficiam et tibi totaliter per amorem convictus et vinctus, delectabiliter gustem quoniam suavis est, Dominus,⁵ et quam magna multitudo dulcedinis eius.⁶

Idecirco converti me ad speculandum / (f78) huius missere vite laboriosum et variabilem cursum, nec non et periculosum, miserabilem et inevitabilem exitum, atque post hanc misseram vitam ignotum mihi et incertum penitus (?) anime mee statum. Sed et extremum examinandus (?) horrendum nimis et terrorificum esse omni creature iudicium ultiionis quamque animadversionis, et irrevocabilisime; severitatem penarum; quantoque infernalium acerbitatem tortorum seviciam; dampnatorum et demoniorum infinita supposita.

Et licet in hiis omnibus omnipotentia, sapientia, justitia et misericordia tua evidenter appareat, adhuc non inveniet anima mea quod querit.

Ea propter, exinde prosiliens et valefaciens inferioribus universse,

lo psalmista: Hay, laç, mesquí! Que la mia peregrinació, el meu exili, han massa lonch tret. É habitat ab los habitadors de Cedar. Massa és peregrina la mia ànima. He circuïda la terra, é-la cercada e passejada. He navegada la mar, e los elements é escodrinyats, totes les coses contemplant, les natures, disposició, moviment e l'orde que serven. E, jatsesa, Senyor, que en les dites coses me sien mostrats resplandentment los vestigis o senyals manifests de la omnipotència, saviesa e bonea vostra, enperò lo ull del enteniment no és sadollat en la obra e contemplació de totes aquestes coses creades, ni la orella no-s plena ni sadolla de lur oïda, fins que pervenint sens mijà a vós, Senyor e Déu meu, tot defalesca en mi matex, hi estant conjunct, ajustat e unit per amor a vós e ab vós, taste molt delitablement com sots suau e dolç, Senyor, e com és gran la multitud de la vostra dolçor.

E per ço me só convertit a considerar lo treballós e variable estament de aquesta vida miserable, e la exida de aquesta vida perillosa e trista, la qual no podem esquivar; e après d'aquesta present vida lo estament incert de la mia ànima. Hoc hy-m só girat a considerar lo derrer juy molt espaventable e cruel a tota creatura. Més encara, me gire a cogitar la venjança cruel e la irrevocable sentència e lo torment cruel de les penes infernals, on haurà foch ardent, tormentadors insaciabes e infinits turments de hòmens e de diables.

E jatsesa que la omnipotència e saviesa e justícia e misericòrdia de Déu en totes les dites coses aparega molt evidentment, enperò no troba encara la// [348] ànima mia açò que cerca.

E per ço partint-me d'aquí e donant comiat a totes les coses jusanes, trespassant

⁴ Eccle. 1,8: *Non potest eas homo explicare sermone. non saturatur oculus visu, nec auris auditu impletur..*

⁵ Ps.33,9: *Gustate, et videte quoniam suavis est Dominus...*

⁶ Cf. Ps 30, 20: *Quam magna multitudo dulcedinis tuae, Domine...*

trascendens *iuga* montium, et super *altitudinem* nubium me extollens, transtuli me ad contemplandas excelsas *electas abietes Libani*⁷. *Ad areolas aromatum*,⁸ hoc est, ad considerandum statum felicitatem et gloriam dispositionem et ordinationem civium supernorum.

In quibus omnibus, licet summe admirabile excellentissime quam amabilis mihi appareat Dei mei potencia, bonitas, et sapientia; sed summe tamen incomprehensibilior, et longe incomparabilior, mirabilior et amabilior fore dignoscitur in se ipso.

Et cum aprehentem fontis pro fluvio, tam copiose emanat rivulus divine potentie, bonitatis et sapientie, quod omnis rationalis creature intellectum sic supperat et trascendit, ut iam non sit qui digne admirari queat infinita et stupenda opera Dei. Quis umquam quantumcumque, etiam per intencissimam sublimationis contemplationis, subtilissimam extensionem et ardentissimi amoris flammarum seraphico propinquans ordini, perfete et plene, ipsius fontis ubertatem admirari, intelligere atque comprehendere audeat et temptare?

Hoc actendens // (f 79) psalmista in personam omnis rationalis creature aiebat: *Mirabilis facta est scientia tua ex me; confortata est et non potero ad eam* [Ps.138,6]. Et apostolus, super terrenum elevatus celum: *O altitudo - inquit - divitiarum sapientie, et scientie Dei: quam incomprehensibilia sunt judicia eius, et investigabiles vie illius!* [Rom11,33].

Finito libro, sit laus et gloria Christo.

Explicit. Explicit: Finito libro sit laus et gloria Christo.